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ABSTRAKT

Doktorská dizertační práce popisuje neobvyklé tumory kůže a měkkých tkání, které byly podkladem

postgraduálního studia MUDr. Ladislava Hadravského na Univerzitě Karlově v Praze, Lékařské fakultě

v Plzni v období let 2013 – 2016.

Obsahuje zdokumentované kožní a měkkotkáňové tumory v rámci dědičných syndromů,

s neobvyklou morfologií, vzácným biologickým chováním, minoritní kauzální spojitostí s příslušným

onemocněním a rozdílnými fenotypy. Případy byly publikovány v časopisech s impakt faktorem a

v recenzovaných časopisech.

SUMMARY

This doctoral thesis describes unusual skin and soft-tissue tumors, which were the basis of the

postgraduate study of Ladislav Hadravský, MD at Medical faculty in Pilsen of Charles University in

Prague during 2013 – 2016.

It contains documented cases of skin and soft-tissue tumors related to hereditary syndromes,

unusual morphology, rare biological behavior, minor causal association with the respective disease,

or different phenotypes. These cases were published in journals with the impact factor and in peer-

reviewed journals.

4

OBSAH
ABSTRAKT ................................................................................................................................................ 3

SUMMARY ............................................................................................................................................... 3

KŮŽE ........................................................................................................................................................ 5

ÚVOD ................................................................................................................................................... 6

KOŽNÍ TUMORY V RÁMCI DĚDIČNÝCH SYNDROMŮ ............................................................................ 7

SEBACEÓZNÍ TUMORY KŮŽE ............................................................................................................ 7

MUIRŮV-TORREŮV SYNDROM ........................................................................................................ 7

PROJEVY - KOŽNÍ ............................................................................................................................. 7

MIKROSKOPICKY .............................................................................................................................. 7

MORFOLOGICKÉ ZMĚNY .................................................................................................................. 8

PROJEVY - VISCERÁLNÍ ..................................................................................................................... 8

LYNCHŮV SYNDROM ....................................................................................................................... 9

SPECIFICKÉ VYSOKOŠKOLSKÉ VÝZKUMNÉ PROJEKTY (SVV) ............................................................ 9

IDENTIFIKACE PROBANDŮ ............................................................................................................... 9

ZÁVĚRY SVV PROJEKTŮ .................................................................................................................. 12

KOŽNÍ TUMOR SE VZÁCNÝM BIOLOGICKÝM CHOVÁNÍM ................................................................. 46

AGRESIVNÍ EXTRAOCULÁRNÍ SEBACEÓZNÍ KARCINOM KŠTICE S PROGRESÍ DO MOZKOVÉ TKÁNĚ

U PACIENTA S MUIROVÝM-TORREOVÝM SYNDROMEM ............................................................... 46

KOŽNÍ TUMORY S MINORITNÍ KAUZÁLNÍ SPOJITOSTÍ S PŘÍSLUŠNÝM ONEMOCNĚNÍM................... 53

KOŽNÍ SEBACEÓZNÍ LÉZE U PACIENTA S MUTYH-ASOCIOVANOU POLYPÓZOU S FENOTYPEM

MUIROVA-TORREOVA SYNDROMU ............................................................................................... 53

KOŽNÍ TUMOR S NEOBVYKLOU MORFOLOGIÍ ................................................................................... 64

LICHEN SCLEROSUS PENISU ASOCIOVANÝ S NÁPADNOU AKUMULACÍ ELASTICKÝCH VLÁKEN

S DIFERENCOVANOU PENILNÍ INTRAEPITELILÁLNÍ NEOPLÁZIÍ S PROGRESÍ DO INVAZIVNÍHO

DLAŽDICOBUNĚČNÉHO KARCINOMU ............................................................................................ 64

MĚKKÉ TKÁNĚ ........................................................................................................................................ 68

ÚVOD ................................................................................................................................................. 69

MĚKKOTKÁŇOVÉ TUMORY S ROZDÍLNÝMI FENOTYPY ..................................................................... 70

PLEOMORNÍ HYALINIZUJÍCÍ ANGIEKTATICKÉ TUMORY A MYXOINFLAMATORNÍ FIBROBLASTICKÉ

SARKOMY ....................................................................................................................................... 70

ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 84

BIBLIOGRAFIE ........................................................................................................................................ 85

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .............................................................................................................. 90

5

KŮŽE

6

ÚVOD

Kůže vytváří vnější povrch našeho těla a slouží jako štít před fyzikálními, chemickými vlivy a

infekčními organismy. Je jedním z největších orgánů lidského těla mající v průměru plochu 1,5 až 2 m2

a váhu odpovídající kolem 10% tělesné hmotnosti. Kůže se skládá z 3 základních částí: epidermis

(pokožka), dermis (korium, škára) a tela subcutanea (subcutis, podkoží či podkožní tuková tkáň).

Všechna kožní adnexa jsou deriváty epidermis, ačkoliv většina z nich je lokalizovaná v koriu. Kožní

adnexa dělíme na dvě skupiny: keratinizovaná a žlázová. Mezi keratinizovaná patří nehty a vlasy, mezi

žlázová mazové a potní žlázy, které se dále dělí na apokrinní (tzv. velké potní žlázy) a ekrinní (tzv.

malé potní žlázy). (1)

Nádory podle Světové zdravotnické organizace (zkr. WHO z angl. World Health Organization) z roku

2006 dělíme na keratinocytární, melanocytární, hematolymfoidní, měkkotkáňové, nervové nádory a

neoplázie kožních adnex.
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KOŽNÍ TUMORY V RÁMCI DĚDIČNÝCH SYNDROMŮ

SEBACEÓZNÍ TUMORY KŮŽE

Během studia jsme se zaměřili především na sebaceózní tumory kůže. Kožní tumory se sebaceózní

diferenciací dělíme: (2)

 Sebaceózní adenomy

 Sebaceomy

 Sebaceózní karcinomy extraokulární

 Sebaceózní karcinomy periokulární

Sebaceózní tumory kůže se mohou vyskytovat v rámci dědičného onemocnění, tzv. Muirova-Torreova

syndromu (MTS).

MUIRŮV-TORREŮV SYNDROM

Muirův-Torreův syndrom (MTS) je autozomálně dominantně dědičné onemocnění s incidencí kolem

1 : 10 000, které je definováno přítomností minimálně jednoho kožního tumoru se sebaceózní

diferenciací a alespoň jednou viscerální malignitou. Poprvé byl popsán nezávisle dvěma autory

Muirem a Torrem v roce 1967 a 1968. (3) V současnosti je považován za fenotypovou variantu

mnohem častějšího Lynchova syndromu (LS; či tzv. syndromu hereditárního nepolypózního

kolorektálního karcinomu – HNPCC, zkratka z angl. hereditary nonpolyposis colorectal carcinoma). (4)

PROJEVY - KOŽNÍ

Kožní léze zahrnují sebaceózní adenom, sebaceom a extraokulární sebaceózní karcinom. Periokulární

sebaceózní tumory jsou naopak u MTS vzácné s dosud popsanými cca 40 případy ve světové

literatuře. (5) (6) Kožní tumory se vyskytují obvykle mnohočetně, ale byly popsány i případy

solitárních lézí. (7) Klinický obraz je shodný jako u jejich sporadických protějšků projevující se jako

papuly a noduly hladkého povrchu, nažloutlé či růžové barvy anebo zbarvení kůže velikosti

od několika mm do 5 mm.

U sebaceózních karcinomů mohou léze dosahovat větších rozměrů a vyznačují se nepřesným

ohraničením, rychlým růstem a možnou ulcerací na povrchu.

Obecně lze zhodnotit, že mnohočetné kožní nádory se sebaceózní diferenciací vyskytující se u jedinců

před 50 rokem života nebo postihující tělní partie mimo obličej jsou indikátorem MTS. (8)

MIKROSKOPICKY

SEBACEÓZNÍ ADENOM

Sebaceózní adenomy mají charakteristické lobulární uspořádání a jsou spojeny s přilehlou epidermis.

Jednotlivé lobuly jsou složeny z periferní části tvořené několika řadami malých bazaloidních

germinativních buněk a z centrální části prezentované zralými sebocyty s objemnou narůžovělou

pěnitou až jemně vakuolizovanou cytoplazmou a jádrem hvězdicového tvaru.
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SEBACEOM

Sebaceom je tumor uložený v dermis, tvořený obvykle několika noduly s velmi vzácným

epidermálním spojením. Noduly bývají kulaté, různých velikostí a složené převážně z malých

monomorfních a bazaloidních buněk; zralé sebocyty tvoří méně než půlku samotného tumoru.

SEBACEÓZNÍ KARCINOM

Sebaceózní karcinomy vykazují na rozdíl od výše zmíněných benigních tumorů maligní cytologické


[…]


1. Mozaikovitý vzhled způsobený střídáním oblastí nádorových buněk se zvýrazněnou buněčnou

membránou a eozinofilní cytoplasmou s úseky nádorových buněk prostoupenými tenkými

kolagenními vlákny s postupným přechodem v lokality prosáknuté extracelulárním hlenem až

se vznikem hlenových jezírek s roztroušenými nekohezivními buňkami.

2. Lipoblastům podobné buňky bohatě vyplněné mucinem s intracytoplasmatickými septy

připomínající fotbalový míč.

3. Velké polygonální bizarně vypadající buňky podobné Reed-Stenbergovým buňkám při

Hodgkinově chorobě (RS-like buňky) s bohatou eozinofilní cytoplasmou a oválnými až

pleomorfními solitárními, či mnohočetnými jádry s vezikulárně uspořádaným chromatinem a

velkým jakoby inkludovaným jadérkem.

4. Emperipolesa vyjádřená v různé míře: od nenápadných nádorových buněk obsahujících

jednu nebo několik pohlcených inflamatorních buněk až po velké nádorové buňky s mnoho

zánětlivými buňkami především polymorfonuklárů v cytoplasmě.

Tyto morfologické vlastnosti i zánětlivé pozadí byly u každého případu vyjádřeny různou měrou. U

dvou případů high-grade MIFS jsme objevili další morfologické rysy: obraz vřetenobuněčného

nediferencovaného sarkomu a diferenciace do maligní kartilaginózní tkáně. V bloku z plicní

metastázy, který byl k dispozici u jednoho případu, se opět nacházel obraz vřetenobuněčného

nediferencovaného sarkomu.

U všech případů PHAT jsme nalezli ve stromatu shodné morfologické rysy jako u MIFS, navíc však byly

přítomné hyalinizované dilatované cévy. U třech případů PHAT byl mozaikovitý vzhled mírně porušen

vzhledem k přítomnosti hypocelulárního a edematózního stromatu s výraznými depozity

hemosiderinu. Příčinou přítomnosti hyalinizovaných a dilatovaných cév u PHAT může být dle našeho

názoru samotný růst tumoru spolu s vysokým hydrostatickým tlakem na dolních končetinách často

navíc ve spojení s venózní nedostatečností.

IMUNOHISTOCHEMIE

Velmi nápomocným imunohistochemickým vyšetřením se ukázala být reakce s protilátkou Cyclin D1.

Při jejím použití se jádra a o něco méně i cytoplazma většiny nádorových buněk MIFS i PHAT barvila

pozitivně. Vzhledem k nespecifičnosti této protilátky však nebyla ani tak užitečná její pozitivita

samotná, jako její schopnost zvýraznit emperipolézu. Inflamatorní buňky pohlcené

v (imunohistochemicky pozitivní) cytoplazmě jednotlivých nádorových buněk se totiž touto

protilátkou nebarví, a jsou tak mnohem lépe zřetelné než v běžném barvení hematoxylin-eosinem.

ZÁVĚR

Naše práce dokazují, že MIFS (doposud považován za low-grade sarkom objevující se především na

akrech končetin) je jednotkou, která zahrnuje celé spektrum lézí od low-grade a relativně

indolentních nádorů až po high-grade tumory, v některých případech s možnou dediferenciací až do
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nediferencovaných vřetenobuněčných či pleomorfních sarkomů s velmi agresivním biologickým

chováním. Tyto tumory byly v minulosti diagnostikovány jako high-grade myxofibrosarkomy nebo

myxoidní pleomorfní maligní fibrózní histiocytomy.

Identické genetické abnormality a velmi podobné klinické prezentace spolu s našimi nálezy

založenými na shodných imunohistochemických a především histologických vlastnostech podporují

myšlenku, že většina, ne-li všechny tumory diagnostikované jako PHAT jsou ve skutečnosti případy

low-grade MIFS vykazující navíc morfologický rys v podobě angiektatických hyalinizovaných cév.

Zdokumentované případy recidiv PHAT s transformaci do high-grade myxofibrosarkomu (které u

případů s dostupnou fotodokumentací dle našeho názoru odpovídají morfologii MIFS), tak podporují

hypotézu, že tyto dvě jednotky jsou pouze morfologické varianty stejného tumoru.
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ZÁVĚR

Doktorská dizertační práce uzavírá mé postgraduální studium z oboru patologie. Během studia jsem

splnil jeho cíle. Se spoluautory jsme identifikovali a zdokumentovali případy neobvyklých tumorů

kůže a měkkých tkání v rámci dědičných syndromů, s neobvyklým biologickým chováním, s minoritní

kauzální spojitostí s příslušným onemocněním a rozdílnými fenotypy.

Případy byly publikovány ve čtyřech časopisech s impakt faktorem (u jednoho s hlavním autorstvím),

jednom zahraničním recenzovaném časopise a čtyřech českých recenzovaných časopisech.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
DNA - deoxyribonukleová kyselina, z angl. deoxyribonucleotide acid

dPeIN - diferencovaná penilní intraepiteliální neoplázie

CRC - kolorektální karcinomy

HNPCC - hereditární nepolypózní kolorektální karcinomy, z angl. hereditary nonpolyposis

colorectal carcinoma

LOH - ztráta heterozygozity, z ang. loss of heterozygosity

LS - Lynchův syndrom

MAP - MUTYH asociovaná polypóza

MIFS - myxoinflamatorní fibroblastický sarkom

MMR - mismatch repair

MPLA - multiplex ligation-dependent probe amplification

MSI - mikrostalitně instabilní

MSS - mikrosatelitně stabilní

MTS - Muirův-Torreův syndrom

PGD - preimplantační genetická diagnostika

PHAT - pleomorfní hyalinizující angiektatický tumor

SVV - specifický vysokoškolský výzkum

WHO - Světová zdravotnická organizace, z angl. World Health Organization