Hodnocení doktoranda MUDr. Ladislava Hadravského – posudek školitelky

MUDr. Ladislav Hadravský ukončil magisterské studium v oboru všeobecné lékařství na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni v roce 2012. V období 2012-2015 pracoval jako odborný asistent na Šiklově ústavu patologie Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni a Fakultní nemocnice v Plzni. Poté přešel na Ústav patologie 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, kde působí od roku 2015 doposud jako odborný asistent. V roce 2015 úspěšně absolvoval Základní patologický kmen na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

V roce 2013 MUDr. Ladislav Hadravský zahájil postgraduální studium v programu Patologie na Šiklově ústavu patologie. Vykonal všechny předepsané zkoušky a kurzy stanovené studijním plánem. Během studia prokázal schopnost systematické a samostatné vědecké práce, orientace v problematice i prezentace výsledků. Byl aktivně zapojen do několika výzkumných projektů, které se dotýkaly tématu studia.

V předložené dizertační práci na téma „**Neobvyklé tumory kůže a měkkých tkání**“ shrnuje výsledky, jejich význam i závěry svého doktorského studia na 90 stranách přehledným, srozumitelným a dobře dokumentovaným způsobem. Dizertační práce vyhovuje všem předepsaným kritériím a zahrnuje dva hlavní tematické okruhy týkající se nádorů kůže a měkkých tkání. Vytyčené cíle byly prokazatelně splněny. Výsledky své práce dokázal obhájit v podobě 9 publikací v recenzovaných časopisech, z toho ve čtyřech s faktorem impaktu, kde byl jedenkrát v pozici prvního autora.

Jsem přesvědčena, že MUDr. Ladislav Hadravský prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat a má veškeré předpoklady pro úspěšné ukončení doktorského studia. **Tuto práci i osobu uchazeče mohu jednoznačně k obhajobě doporučit.**

V Plzni dne 26. 9. 2016

Doc. MUDr. Denisa Kacerovská, Ph.D., školitel

Šiklův ústav patologie